
Diário   Oficial Página 86   27 de Maio de 2022 Nº 28.253
<BEGIN:1349540:86>

PREGÃO ELETRÔNICO 029/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2022 DE 23/05/2022

CONTRATO N.º: 059/2022. OBJETO: Aquisição de tratores agrícolas, 
grades aradoras, roçadeira hidráulica e perfurador de solo para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável. CONTRATADA: EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO 
COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ Nº 31.261.184/0001-77, 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. REF: Pregão 
Eletrônico 029/2022, cujo o valor é de R$ 42.988,00 (quarenta e dois mil 
e novecentos e oitenta e oito reais) para o período de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas no art. 57 da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas  alterações posteriores.

SINOP/MT, 26 DE MAIO DE 2022.
<END:1349540:86>

<BEGIN:1349579:86>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2022 SRP 35/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII do 
art. 21 do Decreto Federal nº 3.555/2000, torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 035/2022 SRP 35/2022, cujo objeto:  Areia grossa 
e areia média para manutenção das redes de drenagem de águas 
pluviais, serviços urbanos e cemitério municipal, em atendimento 
das demandas da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 
Públicos. EMPRESA VENCEDORA: LUCIMAR ROSA MORANTE, CNPJ: 
07.693.981/000149, ITENS: 01, 02, 03 e 04.

Sinop/MT, 26 de maio de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito municipal.

<END:1349579:86>

<BEGIN:1349580:86>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop informa que realizará no dia 30 de junho de 
2022, às 08h00min (horário Local), licitação na modalidade Concorrência 
Pública do tipo Menor Preço Global, destinada à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA A EXECUÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NICO BARACAT. O edital poderá 
ser obtido na sede da Secretaria Municipal de Administração junto ao 
Departamento de Licitações, situado a Rua das Avencas, 1481, Setor 
Comercial, de segunda à sexta-feira, das 07h00min às 13h00min ou no 
site https://www.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Concorrencia-publica-
--obras-4/, informações poderão ser obtidas através dos telefones: (66) 
3520-7234/3517-5298/3520-7272/3520-7234. A visita técnica poderá ser 
realizada até o último dia que antecede a abertura do certame, junto a 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, situada na Avenida 
dos Jacarandás, 2424, Setor Industrial Sul, fone (66) 3511-3700, das 
07h00min às 13h00min. Sinop/MT, 26 de maio de 2022.

ELIZABETE CILIÃO GUILHERME
Presidente da C. P. L.
Portaria nº 439/2022

<END:1349580:86>

<BEGIN:1349620:86>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop informa que realizará no dia 30 de junho de 
2022, às 10h00min (horário Local), licitação na modalidade Concorrência 
Pública do tipo Menor Preço Global, destinada à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA A EXECUÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TERRA RICA. O edital poderá 
ser obtido na sede da Secretaria Municipal de Administração junto ao 
Departamento de Licitações, situado a Rua das Avencas, 1481, Setor 
Comercial, de segunda à sexta-feira, das 07h00min às 13h00min ou no 
site https://www.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Concorrencia-publica-
--obras-4/, informações poderão ser obtidas através dos telefones: (66) 
3520-7234/3517-5298/3520-7272/3520-7234. A visita técnica poderá ser 
realizada até o último dia que antecede a abertura do certame, junto a 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, situada na Avenida 
dos Jacarandás, 2424, Setor Industrial Sul, fone (66) 3511-3700, das 
07h00min às 13h00min. Sinop/MT, 26 de maio de 2022.

ELIZABETE CILIÃO GUILHERME
Presidente da C. P. L.
Portaria nº 439/2022

<END:1349620:86>

<BEGIN:1349647:86>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para AMPLA CONCORRÊNCIA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de vigilância armada e desarmada para atender a Prefeitura 
Municipal de Sinop-MT. ENVIO DE PROPOSTAS: 30/05/2022, a partir 
das 09h00min (horário de Brasília/DF) até às 09h00min (horário de 
Brasília/DF) do dia 09/06/2022. ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 
09/06/2022, às 09h00min (horário de Brasília/DF). REALIZAÇÃO: www.
portaldecompraspublicas.com.br. INTEGRA DO EDITAL: www.portal-
decompraspublicas.com.br e www.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/
Licitacoes/. INFORMAÇÕES: (66) 3517-5298/3520-7523. Sinop/MT, 26 de 
maio de 2022.

KELY CRISTINE DE OLIVEIRA
Pregoeira - Portaria nº 262/2022

<END:1349647:86>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1349714:86>

AVISO DE PRORROGAÇÃO
DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, a PRORROGAÇÃO do 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
027/2022, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso - MT), DO 
DIA 27 DE JUNHO DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, 
localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso - MT, tendo 
como objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ADUBO ORGANICO - ESTERCO DE GALINHA PARA 
ATENDER OS PROGRAMAS FRUTIFICA E HORTA VIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SORRISO/MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.  O 
julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 
ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, 
Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou 
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal 
em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do 
telefone (66) 3545-4700.
MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS 
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICO, IMPRESSOS, BANNERS E FAIXAS, DESTINADOS 
PARA CORRIDA DA SOJA 2022. FINALIDADE: A presente aquisição 
se justifica pela necessidade de serviços gráficos, impressos, banners e 
faixas a serem utilizados no Pedal da Cidade e Corrida da Soja 2022 que 
irá ocorrer no dia 29 de maio de 2022, faz-se necessário essa dispensa de 
licitação pelo motivo qual a nova licitação de materiais gráficos está em 
andamento, e não ficará a disposição até a data dos eventos acima citados. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: BRUSCO & BRUSCO LTDA, CNPJ: 07.539.713/0001-77 
VALOR GLOBAL: 12.170,00 (doze mil cento e setenta reais). VIGÊNCIA: 
03 (três) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa 
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da 
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de 
Dispensa nº 030/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2022
OBJETO: DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CRONOMETRAGEM PARA 7° EDIÇÃO 
DA CORRIDA DA SOJA QUE SE REALIZARÁ NO DIA 29/05/2022 NAS 
RUAS DE SORRISO. FINALIDADE: Como a corrida de rua atualmente é 
um dos esportes que mais cresce no país, e a cada ano que passa adquire 
novos adeptos, conhecer novos lugares e romper desafios são os objetivos 
da Corrida de rua. É uma ótima oportunidade para atrair atletas de outras 
localidades do país.  É reconhecida também a sua importância para os 
setores turísticos, de lazer e de entretenimento.  Partindo dessas premissas, 
a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a Prefeitura Municipal de Sorriso 
prevê mais um sucesso na realização da 7° Edição da Corrida da Soja 2022, 
que ocorrerá no dia 29 de maio de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, 
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: DANIEL FERNANDO 
PIANOVSKI 00650237145, CNPJ: 20.407.861/0001-04 VALOR GLOBAL: 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 87   27 de Maio de 2022 Nº 28.253Diário   Oficial
R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 03 (três) meses. ARI 
GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa 
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da 
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de 
Dispensa nº 031/2022.

AVISO DE RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE Nº 011/2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, n° 
2.525, centro, na cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para quem possa interessar o RESULTADO 
do CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S)  NO 
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTIVEIS: GASOLINA, 
ALCOOL E ÓLEO DIESEL S-10, NO MUNICIPIO DE CUIABÁ - MT, PARA 
ATENDIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, onde até o momento a empresa 
CREDENCIADA E HABILITADA: B&M COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA ME, CNPJ Nº 37.488.012/0001-17 -
AMANDA ALVES SALDANHA - PRESIDENTE COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1349714:87>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
<BEGIN:1349465:87>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL 

Nº 042/2020
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato 
042/2020, inicialmente pactuado no Processo Licitatório nº 036/2020 na 
modalidade Tomada de Preço nº 002/2020, pelo período de 365 (Trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contados a partir do dia 26/05/2022 até 26/05/2023. 
DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato. DATA: Vila Rica/MT, 26 de Maio de 2022. ASSINANTES /Abmael 
Borges da Silveira - Prefeitura Municipal De Vila Rica - Contratante A.BIRK 
& CIA LTDA- EPP (05.123.504/0001-12) - Contratada.
<END:1349465:87>
<BEGIN:1349610:87>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
HOMOLOGAÇÃO DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PUBLICO 
Nº 001/2022
O Prefeito Municipal  de Vila Rica, Estado de Mato Grosso, Sr. Abmael 
Borges da Silveira, no uso de suas atribuições legais que lhe  confere 
a Lei Orgânica do Município e nos termos do art. 37, II da Constituição 

Federal divulga a ABERTURA DAS INSCRIÇÕES para o processo 
seletivo Simplificado nº 001/2022 disponível nos sites www.klcconcursos.
com.br , www.vilarica.mt.gov.br e www.diariomunicipal.com.br/amm-mt 
e afixado no mural de publicações Oficiais do Centro Administrativo. Vila 
Rica/MT, 25 de maio de 2022.
<END:1349610:87>

<BEGIN:1349612:87>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
007/2022

Objeto Contratação de 01 (um) show artístico com a dupla “DANIEL E 
SAMUEL” realizado na festa de emancipação politica e administrativa desta 
urbe no dia 11 de Maio de 2022. Favorecidos D & S COMERCIO  E 
SERVIÇOS ARTIGOS  CULTURAIS E ENTRETERIMENTO LTDA ME
inscrita no CNPJ: 03.945.121/0001-02; Valor global R$ 48.000,000 
(Quarenta e oito mil). Fundamento Legal Artigo 25, inciso III 
da Lei nº 8.666/93. Justificativa Anexa aos autos do processo. 
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022 nos termos do artigo 26 
da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações, em consonância com a justificativa 
apresentada pela Comissão Permanente de Licitação e o Parecer Jurídico 
em anexo. Vila Rica - MT, 26 de Maio de 2022. PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VILA RICA ABMAEL BORGES DA SILVEIRA GESTÃO 2021-2024 
C.P.F.: 421.481.893-87
R.G.: 1614784 SSP/GO Contratante
<END:1349612:87>

<BEGIN:1349674:87>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT

EXTRATO DO CONTRATO N° 052/2022

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 102/2022
INEXIGIBILIDADE 007/2022

DO OBJETO: Contratação de 01 (um) show artístico com a dupla “DANIEL 
E SAMUEL” realizado na festa de emancipação política e administrativa 
desta urbe no dia 11 de Maio de 2022.  DO VALOR E DO PAGAMENTO: O 
preço global destes Contratos é de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
referente ao valor global dos serviços. DA VIGÊNCIA: O presente Contrato 
terá vigência de 30 (trinta) dias, contados da assinatura do Contrato.   DATA: 
Vila Rica/MT, 26 de Maio de 2022. ASSINANTES:  ABMAEL BORGES 
DA SILVEIRA - Prefeitura Municipal De Vila Rica - Contratante. D & S 
COMERCIO  E SERVIÇOS ARTIGOS  CULTURAIS E ENTRETERIMENTO 
LTDA ME  (03.945.121/0001-02) R$ 48.000,00 - Contratada.
<END:1349674:87>

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE BRASNORTE

<BEGIN:1349596:87>

PORTARIA Nº 024/2022 de 26 de Maio de 2022
Coloca à disposição o Balancete e Documentos Contábeis da Câmara 
Municipal de Brasnorte, referentes ao mês de Janeiro de 2022. O Sr. 
Gilmar Celso Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de Brasnorte, 
Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei: CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das normas legais 
que regem os procedimentos licitatórios, primando pela transparência e 
lisura nas aquisições públicas realizadas pela Câmara de Vereadores 
de Brasnorte-MT; RESOLVE: Art. 1º - Alterar a Comissão Permanente 
De Licitação (CPL) da Câmara de Vereadores de Brasnorte - MT, para o 
exercício de 2022, composta pelos seguintes membros, e seus respectivos 
cargos: Presidente: MARIA CÉLIA POLETTO ARMOA - Vereadora. 

Suplente: SEBASTIÃO ROBERTO MARCELLO - Vereador. Secretário (a): 
GRAZIELA ROSSI DOS SANTOS - Servidora. Membro: ELIANE DE SOUZA 
POSSELT CÂNDIDO - Servidora. Membro: DANIELE ANGOLA DA CRUZ 
- Servidora. Suplente: VERA LÚCIA T. CARVALHO BRAGA - Servidora. 
Suplente: VALERIA MASSAROTO - Servidora. PARAGRAFO UNICO - O 
secretário(a) da Comissão em impedimento ou ausência será substituído 
por integrantes da Comissão designado pelo Presidente da Comissão de 
Licitação. Art. 2º - As decisões da Comissão serão tomadas com a presença 
de 03 (três) membros, no mínimo, e mediante voto singular de cada um 
deles. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Registre-se Publique-se. Palácio 
Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 26 (vinte 
e seis) dias do mês de Maio do ano 2022 (dois mil e vinte e dois).

Gilmar Celso Gonçalves - Presidente da Câmara Municipal
<END:1349596:87>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


